

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 0074/2025

OBJETO:

Contratação de empresa para o fornecimento de material elétrico a ser utilizado na prevenção, manutenção e substituição da rede de iluminação pública da Sede, Distritos e Vilas do município de Santa Maria das Barreiras – Pará.

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento, onde apresenta os devidos estudos para a contratação de serviços que atendam à necessidade abaixo especificada, cujo objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor forma para supri-la, levando sempre em observância às normas vigentes e os princípios que regem a Administração Pública.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Levando em consideração que a Secretaria Municipal de Obras de Santa Maria das Barreiras visa garantir o funcionamento eficiente e a conservação adequada do sistema de iluminação pública sob responsabilidade da administração municipal, é necessário proceder à contratação de empresa especializada para fornecimento de material elétrico a ser utilizado na prevenção, manutenção e substituição da rede de iluminação pública da Sede, Distritos e Vilas do município de Santa Maria das Barreiras – Pará. Além disso, a expansão da rede para novas áreas urbanizadas e a substituição de luminárias antigas por equipamentos mais eficientes, como lâmpadas LED, são ações essenciais para garantir segurança e economia energética. A contratação de empresa para o fornecimento desses itens por meio de processo licitatório se faz imprescindível, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021, para assegurar que a manutenção periódica, bem como as eventuais correções, sejam realizadas de forma eficiente e dentro das normas técnicas vigentes. Essas ações visam não apenas melhorar a eficiência energética do sistema, mas também aumentar a segurança pública, promovendo ambientes mais iluminados e seguros para a população, além de contribuir para a redução do consumo de energia elétrica e dos custos operacionais.

2. PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO

Atualmente o município não possui PCA – Plano de Contratação Anual, como preconiza a Lei nº 14.133/2021.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O contratado deverá aqui atender a todas as especificações contidas na descrição detalhada do item solicitado em Edital. Efetuar a entrega dos itens conforme emissão da Autorização de Fornecimento ao proponente vencedor. Responsabilizar-se integralmente por todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes dos itens, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente contratação. Entregar os itens de acordo com a proposta apresentada. Ainda, também deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo item demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHESS DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA

O quantitativo provável referente a contratação, foi devidamente definido mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades, bem como levando em consideração o orçamento disponível e ainda a realização de despesas semelhantes, quando existente, a fim de se evitar aditivos contratuais desnecessários ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com conseqüente perda da economia em grande escala. O valor da presente aquisição estará definido em mapa de preços estipulado pelo setor competente da Prefeitura de Santa Maria das Barreiras, estimado de acordo com este ETP, DFD e TR encaminhados considerando um período de 12 meses, perfazendo um valor estimado de R\$ 7.303.960,45 (sete milhões trezentos e três mil novecentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos), conforme tabela abaixo:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

CNPJ: 10.249.381/0001-09

Mapa Comparativo de Preços

Relatório gerado no dia 05/06/2025 17:16:51 (IP: 2804:4d3c:2000:a500:99ba:2700:8714:aa22)

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ.

Critérios Estatísticos Gerais

30%

Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos

70%

Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válido		Qtd	Total
							Média	Mediana		
Refletor de 150 W	R\$ 133,59	R\$ 133,45	4,07	3,05	Média	R\$ 128,97	R\$ 133,59	R\$ 133,45	500	R\$ 66.795,00
Alicate Universal de 1000 volts	R\$ 39,25	R\$ 38,00	4,99	12,71	Média	R\$ 35,00	R\$ 39,25	R\$ 38,00	60	R\$ 2.355,00
Armação Secundária - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020	R\$ 24,19	R\$ 23,70	3,38	13,99	Média	R\$ 20,80	R\$ 24,19	R\$ 23,70	20	R\$ 483,80
Base Relé Fotoelétrico Iluminação 32 A	R\$ 24,68	R\$ 26,00	3,19	12,93	Média	R\$ 21,04	R\$ 24,68	R\$ 26,00	3000	R\$ 74.040,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Bolsa Ferramenta - Material: Lona Com 22 divisões	R\$ 139,77	R\$ 140,02	11,78	8,43	Média	R\$ 125,13	R\$ 139,77	R\$ 140,02	10	R\$ 1.397,70
Braço Luminária Externa 1000 MM, de 70 W	R\$ 26,55	R\$ 26,10	3,02	11,36	Média	R\$ 23,89	R\$ 26,55	R\$ 26,10	350	R\$ 9.292,50
Cabo Elétrico Flexível	R\$ 16,49	R\$ 15,98	1,97	11,97	Média	R\$ 14,00	R\$ 16,49	R\$ 15,98	1000	R\$ 16.490,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 1,5 MM²	R\$ 134,37	R\$ 135,51	3,81	2,84	Média	R\$ 128,88	R\$ 134,37	R\$ 135,51	1500	R\$ 201.555,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 2,5 MM²	R\$ 232,00	R\$ 223,00	30,05	12,95	Média	R\$ 209,00	R\$ 232,00	R\$ 223,00	3000	R\$ 696.000,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 4 MM²	R\$ 233,44	R\$ 227,00	17,03	7,3	Média	R\$ 220,57	R\$ 233,44	R\$ 227,00	2000	R\$ 466.880,00
Cabo Elétrico Flexível 750 V Bitola de 6 MM²	R\$ 4,89	R\$ 5,07	0,66	13,56	Média	R\$ 4,00	R\$ 4,89	R\$ 5,07	1000	R\$ 4.890,00
Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C de 750 V, Formação Do Cabo: 2 X 2,5 MM²	R\$ 235,09	R\$ 234,36	38,56	16,4	Média	R\$ 196,90	R\$ 235,09	R\$ 234,36	2000	R\$ 470.180,00
Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C de 750 V, Formação Do Cabo: 3 X 4 MM²	R\$ 13,22	R\$ 12,97	1,49	11,28	Média	R\$ 11,92	R\$ 13,22	R\$ 12,97	1000	R\$ 13.220,00
Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 300/500 V / Tipi PP 1,5 mm²	R\$ 13,51	R\$ 14,39	1,97	14,57	Média	R\$ 10,58	R\$ 13,51	R\$ 14,39	1500	R\$ 20.265,00
Cabo Elétrico Flexível 1 KV / Tipo: Pp / Formação do condutor: 2 x 4 mm	R\$ 8,85	R\$ 8,75	0,6	6,81	Média	R\$ 8,28	R\$ 8,85	R\$ 8,75	1500	R\$ 13.275,00
Cabo Elétrico Isolado - Material Condutor: Alumínio, 16 MM², Tipo: Triplex	R\$ 9,25	R\$ 9,36	1,23	13,27	Média	R\$ 7,69	R\$ 9,25	R\$ 9,36	1000	R\$ 9.250,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Cabo Elétrico Isolado 10 MM ² , Tipo Triplex	R\$ 6,17	R\$ 6,42	0,91	14,68	Média	R\$ 4,92	R\$ 6,17	R\$ 6,42	1000	R\$ 6.170,00
Cabo Elétrico Multiplexado 1 KV,	R\$ 16,92	R\$ 17,91	3,17	18,75	Média	R\$ 13,37	R\$ 16,92	R\$ 17,91	1000	R\$ 16.920,00
Cabo Elétrico Multiplexado, Formação Do Cabo: 2 X 16 MM ²	R\$ 9,42	R\$ 10,08	1,45	15,4	Média	R\$ 7,81	R\$ 9,42	R\$ 10,08	1000	R\$ 9.420,00
Cabo Paralelo, Bitola 2 X 2,50 MM	R\$ 443,52	R\$ 461,60	37,02	8,35	Média	R\$ 388,00	R\$ 443,52	R\$ 461,60	1500	R\$ 665.280,00
Conector Elétrico - Características Adicionais: 90 MM ²	R\$ 7,65	R\$ 7,95	0,79	10,28	Média	R\$ 6,48	R\$ 7,65	R\$ 7,95	500	R\$ 3.825,00
Conector Elétrico - Características Adicionais: Principal 95-150mm ²	R\$ 15,62	R\$ 15,47	2	12,83	Média	R\$ 13,70	R\$ 15,62	R\$ 15,47	500	R\$ 7.810,00
Conector Elétrico 120 X 2,5 MM - 10MM ²	R\$ 13,70	R\$ 15,00	2,25	16,44	Média	R\$ 11,10	R\$ 13,70	R\$ 15,00	2000	R\$ 27.400,00
Conector Elétrico de 4mm-35mm (Saída), 16mm-95mm (Entrada)	R\$ 23,70	R\$ 23,58	0,91	3,84	Média	R\$ 22,87	R\$ 23,70	R\$ 23,58	2000	R\$ 47.400,00
Conector Paralelo - Material: Liga Alumínio	R\$ 7,42	R\$ 7,50	1,35	18,23	Média	R\$ 6,02	R\$ 7,42	R\$ 7,50	600	R\$ 4.452,00
Cruzeta Concreto 2000 MM	R\$ 321,00	R\$ 345,00	45,97	14,32	Média	R\$ 268,00	R\$ 321,00	R\$ 345,00	80	R\$ 25.680,00
Disjuntor Baixa Tensão 100 A/ fases Trifásico / Tensão máxima 240/125 VCA	R\$ 107,98	R\$ 102,96	10,45	9,68	Média	R\$ 100,99	R\$ 107,98	R\$ 102,96	40	R\$ 4.319,20
Disjuntor Baixa Tensão 16 A	R\$ 23,11	R\$ 22,77	4,04	17,5	Média	R\$ 19,31	R\$ 23,11	R\$ 22,77	120	R\$ 2.773,20
Disjuntor Baixa Tensão 16 A, Bivolt, Disparo: C	R\$ 24,14	R\$ 24,50	1,15	4,76	Média	R\$ 22,57	R\$ 24,14	R\$ 24,50	200	R\$ 4.828,00
Disjuntor Baixa Tensão 20 A	R\$ 25,33	R\$ 25,72	4,57	18,03	Média	R\$ 20,09	R\$ 25,33	R\$ 25,72	50	R\$ 1.266,50
Disjuntor Baixa Tensão 25 A	R\$ 30,83	R\$ 31,11	2,12	6,86	Média	R\$ 28,00	R\$ 30,83	R\$ 31,11	120	R\$ 3.699,60



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Disjuntor Baixa Tensão 40 A	R\$ 36,53	R\$ 38,83	5,03	13,76	Média	R\$ 29,00	R\$ 36,53	R\$ 38,83	50	R\$ 1.826,50
Disjuntor Baixa Tensão 40 A, Bivolt, Disparo: C	R\$ 54,13	R\$ 54,00	0,23	0,43	Média	R\$ 54,00	R\$ 54,13	R\$ 54,00	200	R\$ 10.826,00
Disjuntor Baixa Tensão, 3 Pólos, 240 VCA	R\$ 326,86	R\$ 383,76	98,55	30,15	Média	R\$ 213,06	R\$ 383,76	R\$ 383,76	20	R\$ 7.675,20
Elo Fusível - Classe: Distribuição, 5 K	R\$ 6,83	R\$ 6,90	1	14,63	Média	R\$ 5,80	R\$ 6,83	R\$ 6,90	70	R\$ 478,10
Elo Fusível 10 k de Nominal 10 A	R\$ 8,93	R\$ 8,95	1,18	13,22	Média	R\$ 7,82	R\$ 8,93	R\$ 8,95	100	R\$ 893,00
Escada Fibra Vidro 6 M	R\$ 917,35	R\$ 914,70	67,46	7,35	Média	R\$ 840,00	R\$ 917,35	R\$ 914,70	5	R\$ 4.586,75
Fio Elétrico - Tipo Flexível 10 MM	R\$ 502,42	R\$ 499,60	69,87	13,91	Média	R\$ 434,00	R\$ 502,42	R\$ 499,60	2000	R\$ 1.004.840,00
Fio Elétrico - Tipo Flexível 16 MM ²	R\$ 18,40	R\$ 18,40	2,19	11,88	Média	R\$ 16,22	R\$ 18,40	R\$ 18,40	2000	R\$ 36.800,00
Fio Elétrico - Tipo: Flexível / Paralelo de 750 V	R\$ 386,18	R\$ 422,50	74,28	19,23	Média	R\$ 300,73	R\$ 386,18	R\$ 422,50	3000	R\$ 1.158.540,00
Fita Isolante Elétrica 20 M	R\$ 27,39	R\$ 27,27	0,45	1,63	Média	R\$ 27,00	R\$ 27,39	R\$ 27,27	600	R\$ 16.434,00
Fita Isolante Elétrica de alta Fusão 19 MM	R\$ 18,36	R\$ 18,23	1,85	10,06	Média	R\$ 16,26	R\$ 18,36	R\$ 18,23	600	R\$ 11.016,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples com 2 Seções, 20 A de 220 V	R\$ 35,48	R\$ 34,11	4,33	12,2	Média	R\$ 32,00	R\$ 35,48	R\$ 34,11	300	R\$ 10.644,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples, Caixa 4 x 2 Pol com 1 seção	R\$ 13,32	R\$ 13,50	1,04	7,81	Média	R\$ 12,00	R\$ 13,32	R\$ 13,50	1000	R\$ 13.320,00
Interruptor - Tipo: Bipolar Simples, Placa 4" x 2" com 2 seções	R\$ 9,89	R\$ 9,45	1,41	14,23	Média	R\$ 8,76	R\$ 9,89	R\$ 9,45	200	R\$ 1.978,00
JOGO DE CHAVE DE FENDA	R\$ 118,95	R\$ 122,89	14,06	11,82	Média	R\$ 100,00	R\$ 118,95	R\$ 122,89	4	R\$ 475,80
Lâmpada de Led 20 W	R\$ 14,03	R\$ 13,69	0,8	5,69	Média	R\$ 13,52	R\$ 14,03	R\$ 13,69	600	R\$ 8.418,00
Lâmpada de Led 5 W	R\$ 11,17	R\$ 10,91	1,72	15,43	Média	R\$ 9,52	R\$ 11,17	R\$ 10,91	200	R\$ 2.234,00
Lâmpada Led 15 W	R\$ 19,31	R\$ 19,00	1,36	7,03	Média	R\$ 18,14	R\$ 19,31	R\$ 19,00	1000	R\$ 19.310,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Lâmpada Led 50 W	R\$ 23,43	R\$ 22,25	2,73	11,66	Média	R\$ 21,73	R\$ 23,43	R\$ 22,25	800	R\$ 18.744,00
Lâmpada Vapor Sódio Alta Pressão 150 W	R\$ 29,37	R\$ 31,34	4,25	14,48	Média	R\$ 23,00	R\$ 29,37	R\$ 31,34	2000	R\$ 58.740,00
Luminária - Tipo: Pública 150 W	R\$ 282,81	R\$ 281,43	11,56	4,09	Média	R\$ 272,00	R\$ 282,81	R\$ 281,43	3000	R\$ 848.430,00
Luminária - Tipo: Pública de 300 W	R\$ 306,10	R\$ 321,00	55,86	18,25	Média	R\$ 244,30	R\$ 306,10	R\$ 321,00	1000	R\$ 306.100,00
Luminária Iluminação Pública/ Tipo soquete E-27	R\$ 369,79	R\$ 368,34	4,99	1,35	Média	R\$ 365,99	R\$ 369,79	R\$ 368,34	250	R\$ 92.447,50
Luva Isolante classe 0 tensão 1 kv	R\$ 342,09	R\$ 338,00	44,56	13,03	Média	R\$ 292,50	R\$ 342,09	R\$ 338,00	20	R\$ 6.841,80
Luva Isolante classe 2 tensão 20 kv	R\$ 545,52	R\$ 549,94	40,09	7,35	Média	R\$ 500,19	R\$ 545,52	R\$ 549,94	20	R\$ 10.910,40
Luva Proteção - Material: Tecido De Algodão Com Tratamento Impermeabilizante Tamanho Cano: 45 Cm	R\$ 94,55	R\$ 95,00	3,15	3,33	Média	R\$ 91,20	R\$ 94,55	R\$ 95,00	100	R\$ 9.455,00
Multímetro - Tensão: 1.000 V	R\$ 69,73	R\$ 70,70	1,94	2,78	Média	R\$ 67,50	R\$ 69,73	R\$ 70,70	20	R\$ 1.394,60
Óculos Proteção	R\$ 4,69	R\$ 4,59	0,35	7,45	Média	R\$ 4,39	R\$ 4,69	R\$ 4,59	100	R\$ 469,00
Parafuso Cabeça Quadrada Aço Carbono Sae 1010/1020, Diâmetro Nominal: 12 MM	R\$ 13,98	R\$ 14,00	1,03	7,33	Média	R\$ 12,95	R\$ 13,98	R\$ 14,00	400	R\$ 5.592,00
Parafuso Máquina - Material: Aço Carbono Zincado 10 MM	R\$ 10,79	R\$ 11,00	1,69	15,66	Média	R\$ 9,00	R\$ 10,79	R\$ 11,00	400	R\$ 4.316,00
Parafuso Máquina - Material: Aço Laminado Zincado 125 MM	R\$ 10,88	R\$ 10,85	0,16	1,44	Média	R\$ 10,74	R\$ 10,88	R\$ 10,85	400	R\$ 4.352,00
Plafonier E-27	R\$ 5,36	R\$ 5,42	0,18	3,42	Média	R\$ 5,15	R\$ 5,36	R\$ 5,42	500	R\$ 2.680,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Poste Concreto Duplo T de 1.500 N	R\$ 864,95	R\$ 850,00	111,18	12,85	Média	R\$ 762,00	R\$ 864,95	R\$ 850,00	80	R\$ 69.196,00
Poste Concreto Duplo T	R\$ 3.915,00	R\$ 3.985,00	143,41	3,66	Média	R\$ 3.700,00	R\$ 3.915,00	R\$ 3.985,00	80	R\$ 313.200,00
REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150 W	R\$ 57,34	R\$ 61,00	7,7	13,42	Média	R\$ 48,50	R\$ 57,34	R\$ 61,00	600	R\$ 34.404,00
Refletor 30 W	R\$ 23,57	R\$ 23,79	3,17	13,45	Média	R\$ 20,17	R\$ 23,57	R\$ 23,79	500	R\$ 11.785,00
Refletor Bivolt de 300 W	R\$ 137,29	R\$ 137,84	8,95	6,52	Média	R\$ 127,50	R\$ 137,29	R\$ 137,84	260	R\$ 35.695,40
Refletor de 50 W	R\$ 25,84	R\$ 24,95	2,45	9,49	Média	R\$ 24,00	R\$ 25,84	R\$ 24,95	300	R\$ 7.752,00
Relé Fotelétrico 110 V e 1000 W	R\$ 25,31	R\$ 24,62	3,62	14,29	Média	R\$ 22,00	R\$ 25,31	R\$ 24,62	3000	R\$ 75.930,00
Relé Fotelétrico 220 V e 1000 W	R\$ 22,39	R\$ 22,15	1,59	7,11	Média	R\$ 20,75	R\$ 22,39	R\$ 22,15	3000	R\$ 67.170,00
Roldana - Material: Plástico Diâmetro: 36 MM	R\$ 0,80	R\$ 0,80	0,1	11,88	Média	R\$ 0,70	R\$ 0,80	R\$ 0,80	3000	R\$ 2.400,00
Soquete de Lâmpada Tipo E27	R\$ 5,89	R\$ 5,80	0,62	10,59	Média	R\$ 5,23	R\$ 5,89	R\$ 5,80	500	R\$ 2.945,00
Soquete Lâmpada - Material: Termoplástico Tensão: 110/220 V Potência Máxima: 18 W	R\$ 2,37	R\$ 2,34	0,1	4,34	Média	R\$ 2,28	R\$ 2,37	R\$ 2,34	500	R\$ 1.185,00
Soquete Lâmpada E-40	R\$ 14,97	R\$ 14,88	1,61	10,72	Média	R\$ 13,10	R\$ 14,97	R\$ 14,88	600	R\$ 8.982,00
Talha Manual com elevação de 5 M	R\$ 618,87	R\$ 610,74	108,79	17,58	Média	R\$ 512,99	R\$ 618,87	R\$ 610,74	100	R\$ 61.887,00
Tomada - Modelo: 2p+T Tipo: Modular	R\$ 15,66	R\$ 15,68	1,66	10,62	Média	R\$ 13,95	R\$ 15,66	R\$ 15,68	400	R\$ 6.264,00
Tomada - Modelo: Simples 2p + T Bivolt	R\$ 10,40	R\$ 10,52	0,36	3,42	Média	R\$ 10,00	R\$ 10,40	R\$ 10,52	800	R\$ 8.320,00
Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor, 10 A de Tensão 250 V	R\$ 10,46	R\$ 10,16	0,95	9,04	Média	R\$ 9,70	R\$ 10,46	R\$ 10,16	400	R\$ 4.184,00
Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor, 10 A de Tensão 127 V	R\$ 8,33	R\$ 8,34	0,77	9,21	Média	R\$ 7,39	R\$ 8,33	R\$ 8,34	400	R\$ 3.332,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Vara de Manobra de 5 a 6 M	R\$ 1.115,78	R\$ 1.130,64	43,31	3,88	Média	R\$ 1.067,00	R\$ 1.115,78	R\$ 1.130,64	5	R\$ 5.578,90
Cabo Paralelo, Bitola 2 X 1,50 MM	R\$ 3,58	R\$ 3,80	0,59	16,38	Média	R\$ 2,71	R\$ 3,58	R\$ 3,80	1500	R\$ 5.370,00
										R\$ 7.303.960,45

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor unit	Média	Avaliação
1	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 150 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress Protection) Características Adicionais: Haste Direcionável Fluxo Luminoso: 11.250 LM Temperatura De Cor: 6.500 K	un	500	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 128,97	R\$ 133,59	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 132,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 138,50		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 134,90		VÁLIDO
2	Alicate Universal - Material: Aço Carbono Forjado E Temperado Material Cabo: Plástico Tipo Cabo: Isolado 1000 Volts Tipo Corte: Reto Comprimento: 203 MM	un	60	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 12ª Companhia de Comunicações	Compras.gov.br	TRIUNFAL MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		R\$ 44,74	R\$ 39,25	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASILIO	Compras.gov.br	GBR DISTRIBUIDORA LTDA		R\$ 38,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA	Compras.gov.br	D A S LUZ CONSTRUCAO , COMERCIO E SERVICOS LTDA	Microempresa	R\$ 35,00		VÁLIDO

3	Armação Secundária - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020 Proteção Superficial: Galvanização Por Imersão A Quente Aplicação: Isolador Roldana Tipo Pesado Tipo: Rex De 4 Linhas Tipo Fixação: Parafuso Porca E Arruela	un	20	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DOESTE	Compras.gov.br	SAMUEL JOSE BARBOZA 02795210908	Microempresa	R\$ 28,55	R\$ 24,19	VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	HENCHEN, MUTZ E CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 20,80		VÁLIDO
				dme distribuição s/a de poços de caldas mg	Compras.gov.br	IBF TRANSPORTES E COMERCIO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 25,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA Distrito Sanitário Especial Indígena - Potiguara	Compras.gov.br	TACIEL DA SILVA SANTOS	Microempresa	R\$ 22,40		VÁLIDO
4	Base Relé Fotoelétrico Iluminação - Corrente Nominal: 32 A Tipo Montagem: Luminária Uso: Fotocélula Para Determinação De H, Com Montagem Aplicação: Destinado Ao Estudo Do Efeito Fotoelétrico Externo Componentes Adicionais: Filtros De Interferência, Conjunto De 3; Filtros D	un	3000	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO / 200087 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - PB	Portal Nacional de Contratações Públicas	59.343.967 GILMARA DE SOUZA FERNANDES UF endereço: ES		R\$ 21,04	R\$ 24,68	VÁLIDO
				COMANDO DO EXERCITO / 160361 - 25 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	52.454.598 ALESSANDRA DE SOUZA SANTIAGO		R\$ 27,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA	Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Araguaia/MT	RGB INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	Microempresa	R\$ 26,00		VÁLIDO
5	Bolsa Ferramenta - Material: Lona Cor: Preta E Amarela Tipo: Impermeável Material Fundo: Plástico Reforçado Material Armação: Metal Comprimento: 450 MM Altura: 300 MM Largura: 200 MM Características Adicionais: 22 Divisões/Bolsos,12 Interna E 10 Externa	un	10	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Estação Radio da Marinha no RJ	Compras.gov.br	P&Y COMERCIO VAREJISTA LTDA		R\$ 153,92	R\$ 139,77	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DA MARINHA	Compras.gov.br	LOX COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 139,14		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA	Compras.gov.br	SANDRO CLEBER DALLA COSTA 68617364220	Microempresa	R\$ 125,13		VÁLIDO
				Polícia Civil do Estado do Espírito Santo	Compras.gov.br	ZENITH SOLUCOES E COMERCIO DE UTILIDADES LTDA		R\$ 140,90		VÁLIDO
6	Braço Luminária Externa - Material: Aço Carbono Tratamento Superficial: Zincação Por Imersão A Quente	un	350	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	Compras.gov.br	JUWAN MATERIAIS E SERVICOS LTDA.		R\$ 23,89	R\$ 26,55	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL	Compras.gov.br	DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI	Microempresa	R\$ 24,20		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Tipo Fixação: Por Parafuso Diâmetro Tubo: 25 MM Comprimento: 1.000 MM Diâmetro Furo: 12,7 MM Acessórios: Arruela Quadrada De 2x2"; Pé P/Fixar Ao Poste; Par Tipo Lâmpada: Vapor De Sódio De 70w Com Reator Aplicação: Poste De Iluminação Pública			GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - PML	Compras.gov.br	AP COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI	Microempresa	R\$ 28,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	Compras.gov.br	DELCIDES VIANA SANTOS	Microempresa	R\$ 30,10		VÁLIDO
				MUNICIPIO DE BRASILANDIA DO SUL / 985521 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL-PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	HIDRONOROESTE CONSTRUcoes CIVIS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 19,00		VÁLIDO
				MUNICIPIO DE BRASILANDIA DO SUL / 985521 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL-PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	HIDRONOROESTE CONSTRUcoes CIVIS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00		VÁLIDO
		m	1000	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA / 154052 - CENTRAL DE ENS.DES.AGRAR.DE FLORESTAL/UFV	Portal Nacional de Contratações Públicas	56.918.242 GILLIARDE BALTAZAR DE CASTRO		R\$ 15,98	R\$ 16,49	VÁLIDO
				UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA / 154052 - CENTRAL DE ENS.DES.AGRAR.DE FLORESTAL/UFV	Portal Nacional de Contratações Públicas	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 15,57		VÁLIDO
7	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Multipolar Formação Condutor: 2 X 10 MM Material Do Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc Anti-Chama			HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS - HOB / 926658 - HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS-BH - MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	LEONARDO FRANCISCO DA SILVA 82162727668	Microempresa	R\$ 17,90		VÁLIDO
8	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto,	m	1500	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 136,00	R\$ 134,37	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 1,5 MM2			MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 128,88		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 137,58		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	CARREIRA & LOPES LTDA	Microempresa	R\$ 135,01		VÁLIDO
	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 2,5 MM2	m	3000	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	Compras.gov.br	UNIVERSO ATACADISTA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA UF endereço: DF		R\$ 272,99		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	SERVSUPR SERVICOS ADIMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 209,00	R\$ 232,00	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25ª Batalhão de Caçadores	Compras.gov.br	ALESSANDRA B. TONIETTI INSTRUMENTOS MUSICAIS	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 236,00		VÁLIDO
9				Câmara Municipal de Belo Horizonte	Compras.gov.br	51.711.738 PAULA RENATA SIMIAO ALVES		R\$ 210,00		VÁLIDO
	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde-	m	2000	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL	Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 252,75		VÁLIDO
10				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO	Compras.gov.br	HOPE RIO DISTRIBUIDORA LTDA	Microempresa	R\$ 227,00	R\$ 233,44	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 4,0 MM2			MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infanteria de Fronteira 17ºBatalhão de Fronteira	Compras.gov.br	FENIX COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 220,57		VÁLIDO
11	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 6 MM2	m	1000	MINISTÉRIO DA SAÚDE Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Solimões	Compras.gov.br	C.PEREIRA DIGIBYTE NEGOCIOS ELETRONICOS E DIGITAIS	Microempresa	R\$ 5,38	R\$ 4,89	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 4,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA	Compras.gov.br	52.346.736 MICKAELLE ALVES DA SILVA		R\$ 4,76		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	Compras.gov.br	TM4 INVESTIMENTOS LTDA		R\$ 5,41		VÁLIDO
12	Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Normas Técnicas: Nbr13249 Têmpera Condutor: Mole Formação Do Cabo: 2 X 2,5 MM2 Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Cor Da Isolação: Preta E Branca	m	2000	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP	Compras.gov.br	SAO JOAO MATERIAIS ELETRICOS E TRANSPORTADORA LTDA.		R\$ 234,36	R\$ 235,09	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	SIBATECH SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 274,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT. DR.TARCIZO L.P.CINTRA DE TREMEMBE	Compras.gov.br	AUGUSTO FRANCISCO DE SOUSA FILHO 41213483387	Microempresa	R\$ 196,90		VÁLIDO
13	Cabo Elétrico Flexível - Temperatura: 70 °C Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Pp Características	un	1000	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE	Compras.gov.br	CVR CENTRAL ENGENHARIA LTDA		R\$ 15,00	R\$ 13,22	VÁLIDO

	Adicionais: Isolação Interna Pvc, Cores Branca, Preta E Azul Normas Técnicas: Nbr13249 Têmpera Condutor: Mole Cor Da Cobertura: Preta Formação Do Cabo: 3 X 4 MM2 Material Do Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Anti-Chama Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Quantidade Condutores: 3			EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE - USP						
				UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS	Compras.gov.br	50.614.681 JHONATAN RAFAEL DOS SANTOS		R\$ 13,89		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Juiz de Fora	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 12,05		VÁLIDO
				PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Goiás	Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 11,92		VÁLIDO
	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 300/500 V Tipo: Pp Normas Técnicas: Abnt Nbr 247-5, Certificação Compulsória Inmetro Cor Da Cobertura: Preta Seção Nominal: 1,5 MM2 Material Do Condutor: Cobre Material Isolamento: Pvc/D Material Cobertura: Pvc/St5 Cor Da Isolação: Preta, Azul E Verde Classe Encordoamento: 5 Quantidade Condutores: 3	m	1500	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Natal	Compras.gov.br	RG SOLUCOES LTDA		R\$ 14,15		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	SIBATECH SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 10,58	R\$ 13,51	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infataria Motorizada 16 Batalhão Logístico	Compras.gov.br	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	Microempresa	R\$ 14,68		VÁLIDO
14				Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro	Compras.gov.br	GLOBAL DRIVES SOLUTION IMPORTS LTDA		R\$ 14,63		VÁLIDO
	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 1 KV Tipo: Pp Formação Condutor: 2 X 4 MM Material Do Condutor: Cobre	m	1500	MINISTÉRIO DA SAÚDE Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Solimões	Compras.gov.br	KATIA REGINA LEITE RAPOSO LTDA	Microempresa	R\$ 8,50	R\$ 8,85	VÁLIDO
15				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 9º Distrito Naval Base Naval de Val-de-Cães	Compras.gov.br	50.897.273 MARCOS ANDRE DA CONCEICAO		R\$ 9,64		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



19	Cabo Elétrico Multiplexado - Material Do Condutor: Alumínio Material Isolamento: Pe Formação Do Cabo: 2 X 16 MM2	m	1000	PREF. MUN. DE PEDREIRA	Compras.gov.br	MATERIAIS ELETRICOS LTDA	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 11,13	R\$ 9,42	VÁLIDO
				dme distribuição s/a de poços de caldas mg	Compras.gov.br	MEGACABOS INDUSTRIA E COMERCIO DE FIOS E CABOS LTDA	Grupo I – Empresa de Grande Porte	R\$ 10,08	VÁLIDO		
				PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA	Compras.gov.br	D R C PIVOTTI	Microempresa	R\$ 10,08	VÁLIDO		
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerai s Campus Januária	Compras.gov.br	NUNES E MATOS AGRO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 8,00	VÁLIDO		
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	Compras.gov.br	DOUTOR SOLUCOES LTDA		R\$ 7,81	VÁLIDO		
20	CABO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLARIZADO, DUPLA ISOLAÇÃO, BITOLA 2X 2,50 MM2, COR PRETA E VERMELHA	m	1500	PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS/BA	Compras.gov.br	NIUMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA			R\$ 460,82	R\$ 443,52	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	CARREIRA & LOPES LTDA	Microempresa	R\$ 388,00	VÁLIDO		
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO	Compras.gov.br	GOLD PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 462,89	VÁLIDO		
				PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral no Rio Grande do Norte	Compras.gov.br	DRASCOM DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 462,38	VÁLIDO		
21	Conector Elétrico - Características Adicionais: 90 Mm2 - Para 55 Mm2- 90 Tipo Construtivo: Perfurante Isolado Aplicação: Manutenção Elétrica	un	500	MUNICIPIO DE CAMPO BELO / 984223 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	TP SOUSA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA			R\$ 6,48	R\$ 7,65	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE POCO FUNDO / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCO FUNDO	Portal Nacional de Contratações Públicas	COMERCIAL LAUDINO MATERIAIS ELETRICOS E DE CONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 8,20	VÁLIDO		
				HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS - HOB / 926658 - HOSPITAL	Portal Nacional de Contratações Públicas	MEGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 8,00	VÁLIDO		



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA/BA	Compras.gov.br	GRUPO LADEIRA DE IBIRAPITANGA LTDA		R\$ 24,75		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo ifes - Campus Ibatiba	Compras.gov.br	WEST LUMENS SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 24,16		VÁLIDO
	Conector Paralelo - Material: Liga Alumínio Tratamento Superficial: Galvanizado Tipo Fixação: Por Porca E Arruela De Pressão Material Elemento Fixação: Aço Carbono Característica Condutor: 6-50mm² Aplicação: Material Elétrico	un	600	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	REALLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 6,02	R\$ 7,42	VÁLIDO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA				Compras.gov.br	RURALSERVI LOCACOES E SERVICOS LTDA		R\$ 8,73	VÁLIDO		
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ				Compras.gov.br	BRASIL ILUMINACAO E CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 7,50	VÁLIDO		
LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR				Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 345,00	VÁLIDO		
	Cruzeta Concreto - Furação: Furos Equidistantes/Perpendiculares Nas 2 Faces Comprimento: 2000 MM Resistência Nominal: 250 DAN Normas Técnicas: Nbr'S 5732/5733/5738/5739 /6118/6124/7211/748 0/8453 Altura: 90 MM Quantidade Furos: 14 Diâmetro Furo: 18 MM Largura: 90 MM Aplicação: Rede Distribuição Energia Elétrica	un	80	LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 350,00	R\$ 321,00	VÁLIDO
MUNICIPIO DE PACAJA / 980593 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJA - PA				Portal Nacional de Contratações Públicas	N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 268,00	VÁLIDO		
Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural				Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 102,96	VÁLIDO		
	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Modelo: Caixa Termoplástica Número Pólos: 3 Operação: Manual Acionamento: Alavanca	un	40	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-	Compras.gov.br	52.894.977 LEANDRA ASTENREITER SANTOS		R\$ 100,99	R\$ 107,98	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Tensão Máxima Operação: 240/125 VCA Corrente Nominal: 100 A Frequência Nominal: 50/60 HZ Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Trifásico			FACUL.CIEN.HUMANAS E SOCIAIS-FRANCA						
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	Compras.gov.br	RRW LICITA LTDA	Microempresa	R\$ 120,00		VÁLIDO
	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Acionamento: Alavanca Corrente Nominal: 16 A Tipo: Mini Tensão Nominal: 240/415 VCA Número De Fases: Bipolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Referência 1: Modelo S402m-K16 Padrão: lec	un	120	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Hidrografia da Marinha	Compras.gov.br	52.894.977 LEANDRA ASTENREITER SANTOS		R\$ 25,45	R\$ 23,11	VÁLIDO
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENITENCIARIA DE CERQUEIRA CESAR				Compras.gov.br	DMR MATERIAIS ELETRICOS DE POMPEIA LTDA		R\$ 19,31	VÁLIDO		
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- DEPTO. DE ADM. C.U.P.REG.NOROESTE EST.				Compras.gov.br	EDUARDO DO VALE		R\$ 20,08	VÁLIDO		
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DA SAUDE ESP-HOSP. STA.TEREZA, RIB.PRETO				Compras.gov.br	EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		R\$ 27,58	VÁLIDO		
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-DELEG.SECC.POLICIA DE FRANCA				Compras.gov.br	49.280.184 SUERALVA MARIA DA SILVA		R\$ 22,57	VÁLIDO		
	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 16 A Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Monopolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Padrão: Din	un	200	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Almirante Castro e Silva	Compras.gov.br	MAFRA E CHAGAS SERVICOS DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 24,00	R\$ 24,14	VÁLIDO
MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Diretoria-Geral de Navegação Centro de Sinalização Náutica e Reparos Alte Moraes Rego				Compras.gov.br	WEST LUMENS SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 25,00	VÁLIDO		



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CENTRO PROGR.PENIT. DE FRANCO DA ROCHA	Compras.gov.br	RRW LICITA LTDA	Microempresa	R\$ 25,00		VÁLIDO
30	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Acionamento: Alavanca Corrente Nominal: 20 A Tipo: Mini Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Bifásico Curva De Disparo: D Aplicação: Instalações Elétricas Referência 1: 5sy8 120-8 Padrão: lec	un	50	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO ICA / 980273 - PREFEITURA MUNICIPAL DE STO ANTONIO DO ICA-AM	Portal Nacional de Contratações Públicas	B B DE S FERNANDES		R\$ 28,44	R\$ 25,33	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE PLANALTO / 987775 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - PM	Portal Nacional de Contratações Públicas	FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA		R\$ 29,80		VÁLIDO
				MUNICIPIO DE ECOPORANGA / 27167311000104-001 - Prefeitura Municipal de Ecoporanga	Portal Nacional de Contratações Públicas	TEC LIGHT INDUSTRIA E COMERCIO DE REATORES EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 20,09		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-DEPTO. DE ADM. C.U.P.REG.NOROESTE EST.	Compras.gov.br	EDUARDO DO VALE		R\$ 23,00		VÁLIDO
31	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Acionamento: Alavanca Corrente Nominal: 25 A Número De Fases: Bipolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Referência 1: Modelo Dqe2025 Padrão: Nema	un	120	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	Compras.gov.br	JOSE CARLOS BRUM EVANGELHO EIRELI	Microempresa	R\$ 31,21	R\$ 30,83	VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 31,00		VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA		R\$ 33,12		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO defensoria publica do estado do espírito santo	Compras.gov.br	SERV & MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 28,00		VÁLIDO
32	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 40 A Características Adicionais: Similar A Siemens Número De Fases: Bifásico Curva De Disparo: B	un	50	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.DE ENGENHARIA-C.ILHA SOLTEIRA	Compras.gov.br	KAIROS AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA		R\$ 38,70	R\$ 36,53	VÁLIDO
				DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO	Compras.gov.br	INTEGRA TECH SOLUCOES LTDA		R\$ 39,45		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO	Compras.gov.br	RRW LICITA LTDA	Microempresa	R\$ 29,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 8º Distrito Naval CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ	Compras.gov.br	PAULO C MARTINS	Microempresa	R\$ 38,95		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	Compras.gov.br	ANA PAULA PERIN & CIA LTDA	Microempresa	R\$ 54,40		VÁLIDO
		un	200	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI/RJ	Compras.gov.br	KAIROS COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 54,00	R\$ 54,13	VÁLIDO
33	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 40 A Tensão Nominal: 127/220 V Número De Fases: Monopolar Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Padrão: Din			PREFEITURA DE BELTERRA	Compras.gov.br	A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA		R\$ 54,00		VÁLIDO
				Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão	Compras.gov.br	COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 383,76		VÁLIDO
		un	20	Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão	Compras.gov.br	L AGUIAR RIBEIRO EIRELI	Microempresa	R\$ 383,76	R\$ 326,86	VÁLIDO
34	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Número Pólos: 3 Tensão Máxima Operação: 240 VCA Corrente Nominal: 125 A Capacidade Interrupção Simétrica: 18 KA Normas Técnicas: Nbr 5361 (Nema) Tipo: Fb Característica: Caixa Moldada			PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG	Compras.gov.br	EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		R\$ 213,06		INEXEQUÍVEL
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais s Campus Januária	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETTRICA LTDA	Microempresa	R\$ 5,80		VÁLIDO
		un	70	MINISTÉRIO DA DEFESA Estação Naval do Rio Grande	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETTRICA LTDA	Microempresa	R\$ 7,80		VÁLIDO
35	Elo Fusível - Classe: Distribuição Tipo: 5h Corrente Nominal: 5 A Características Adicionais: Com Arruela De Latão Material: Estantho Aplicação: Para Proteção De Rede			MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica	Compras.gov.br	VOLT MATERIAIS ELETTRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 6,90	R\$ 6,83	VÁLIDO

				Escola de Especialistas da Aeronáutica						
36	Elo Fusível - Classe: Distribuição Tipo: 10k Corrente Nominal: 10 A Características Adicionais: Com Arruela De Latão Material: Estanho Aplicação: Para Proteção De Rede	un	100	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL.DE ENGENHARIA-C.ILHA SOLTEIRA	Compras.gov.br	KAIROS AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA		R\$ 8,00	R\$ 8,93	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa	Compras.gov.br	I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 7,82		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	Compras.gov.br	WM TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA	Microempresa	R\$ 10,00		VÁLIDO
				DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE BAURU	Compras.gov.br	DEL LAMA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 9,90		VÁLIDO
37	Escada Fibra Vidro - Altura: 6 M Peso: 31 KG Quantidade Degraus: 28 UN Características Adicionais: Degraus Em Alumínio/Ferragens Aço 1020 Galvanizado Altura Estendida: 10,80 M	un	5	MUNICIPIO DE AMAPORA / 177 - Prefeitura Municipal de Amaporã - PR	Portal Nacional de Contratações Públicas	RODRIGUES & MISTURINI		R\$ 840,00	R\$ 917,35	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE CAMPO AZUL / 2062 - Unidade Única	Portal Nacional de Contratações Públicas	TORRES LAFETA & RAFAEL LEITE - LTDA		R\$ 1.000,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS Departamento Municipal de Agua e Esgoto	Compras.gov.br	49.221.606 ISABELLA CAETANO MAGALHAES BETIOL		R\$ 935,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE SANTA MARIA	Compras.gov.br	SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA		R\$ 894,39		VÁLIDO
38	Fio Elétrico - Tipo: Flexível Cor: Verde Material Condutor: Cobre Diâmetro Nominal: 10 MM	m	2000	Governo do Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA	Compras.gov.br	SOUZA E BORGES MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 434,00	R\$ 502,42	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BATALHÃO CENTRAL DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO	Compras.gov.br	GENTILEZA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA		R\$ 573,65		VÁLIDO
				COMANDO DA AERONAUTICA	Portal Nacional de Contratações Públicas	LP SOLUCOES COMERCIAIS LTDA		R\$ 499,60		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



39	Fio Elétrico - Tipo: Flexível Bitola: 16 MM2 Material Condutor: Cobre Características Adicionais: Isolamento P/ 1000 V Temperatura Condutor: Mole	m	2000	Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte	Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 18,40	R\$ 18,40	VÁLIDO
				ITACOATIARA CAMARA MUNICIPAL / 930648 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA - AM	Portal Nacional de Contratações Públicas	DISTRIBUIDORA MENEZES LTDA	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 16,22		VÁLIDO
				AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE TRANSITO E CIDADANIA	Compras.gov.br	GRACIANO E MORAES LTDA		R\$ 20,59		VÁLIDO
40	Fio Elétrico - Tipo: Flexível / Paralelo Cor: Branco Material Condutor: Cobre Eletrolítico Material Isolamento: Pvc Tensão: 750 V Características Adicionais: 70 °C Seção Nominal: 2 X 2,5 MM2	m	3000	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	Compras.gov.br	MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI		R\$ 300,73	R\$ 386,18	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	LEDLUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Microempresa	R\$ 435,30		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	LEDLUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Microempresa	R\$ 422,50		VÁLIDO
41	Fita Isolante Elétrica - Material Básico: Filme De Pvc Antichama Cor: Preta Comprimento: 20 M Largura: 19 MM Aplicação: Instalações Elétricas	un	600	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-CIA. PTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM	Compras.gov.br	FORTEC COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA UF endereço: SP		R\$ 28,00	R\$ 27,39	VÁLIDO
				COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	TRIUNFAL MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		R\$ 27,13		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus Souza	Compras.gov.br	DIGITAL HOME LTDA		R\$ 27,41		VÁLIDO
				Procuradoria Gerl de Justiça/PI	Compras.gov.br	LAIS G DE SOUSA LTDA		R\$ 27,00		VÁLIDO
42	Fita Isolante Elétrica - Comprimento: 10 M Largura: 19 MM Espessura: 0,76 MM Características Adicionais: Alta Fusão	un	600	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Juiz de Fora	Compras.gov.br	RALTEC MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 20,73	R\$ 18,36	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO SUL	Compras.gov.br	ELETROLEX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 17,96		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da	Compras.gov.br	R G XAVIER GUIMARAES EIRELI	Microempresa	R\$ 16,26		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				Amazônia 2º Grupamento de Engenharia de Construção 21ª Companhia de Engenharia de Construção.						
				PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Compras.gov.br	BRASIL ILUMINACAO E CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 18,50		VÁLIDO
	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Conjugado Completo Aplicação: Instalações Elétricas Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa: Sobrepôr Tensão Nominal: 220 V Corrente Nominal: 20 A Material: Termoplástico Auto- Extinguível Formato: Retangular	un	300	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE	Compras.gov.br	UNIVERSO ATACADISTA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA UF endereço: DF		R\$ 34,11	R\$ 35,48	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria da Receita Federal Superintendências Regionais da Receita Federal 3ª Região Fiscal	Compras.gov.br	AC DE OLIVEIRA COMERCIAL		R\$ 32,00		VÁLIDO
43				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-UNESP-FACUL MEDICINA VETERIN.- C.ARACATUBA	Compras.gov.br	GLB MONITORAMENTO LTDA		R\$ 40,33		VÁLIDO
	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 1 UN Características Adicionais: Conjugado Com Placa 4" X 2" Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Horizontal Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa: Embutir Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A Material: Termoplástico Auto-	un	1000	Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP	Compras.gov.br	DIGITAL HOME LTDA		R\$ 13,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul- Rio-Grandense-RS	Compras.gov.br	MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	Microempresa	R\$ 12,00	R\$ 13,32	VÁLIDO
44				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT. NELSON MARCONDES DO AMARAL	Compras.gov.br	J MARIN SAMPAIO & CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Extinguível Formato: Retangular			PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 14,29		VÁLIDO
45	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 2 UN Características Adicionais: Conjugado Com Placa 4" X 2" Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Horizontal Acabamento: Com Placa E Parafuso Posição Relativa: Embutir Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular	un	200	PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA - COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	GOMES FERNANDES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 9,84	R\$ 9,89	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 9,06		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Sergipe	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 8,76		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	Compras.gov.br	J. J. VITALLI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 11,88		VÁLIDO
46	CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CERTIFICACAO PARA USO EM 1000 VOLTS JOGO CHAVE MATERIAL: ACO CROMO VANADIO TIPO: JOGO DE CHAVE FENDA E PHILIPS QUANTIDADE PECAS: FENDA: 05 + PHILLIPS: 02 COM MALETA DE TAMANHO: FENDA 1/8X2 3/4, 1/8X4, 5/32X4, 7/32X5, 9/32X6	kit	4	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 5º Distrito Naval Capitania dos Portos de Santa Catarina Del da Capitania Portos em Sao Francisco do Sul	Compras.gov.br	49.284.848 DANIELA DE SOUZA DE CASTRO PAIXAO		R\$ 116,55	R\$ 118,95	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA Distrito Sanitário Especial Indígena - Yanomami	Compras.gov.br	J L DE MACEDO NETO EIRELI	Microempresa	R\$ 130,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais Campus Januária	Compras.gov.br	MBR COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 129,23		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS	Compras.gov.br	EAS SOLUCOES E SERVICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 100,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



47	Lâmpada Led - Tensão Nominal: Bivolt V Potência Nominal: 20 W Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: Mínimo 1.805 LM Tipo Bulbo: Leitoso Temperatura De Cor: 6500 K Formato: Compacta	un	600	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 13,58	R\$ 14,03	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 13,79		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 15,21		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 13,52		VÁLIDO
48	Lâmpada Led - Modelo: Led Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 5 W Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: 400 LM Diâmetro Máximo: 50 MM Temperatura De Cor: 4.000 K Abertura Facho: 40° Formato: Dicroíca	un	200	CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES/SP	Compras.gov.br	DODO MATERIAIS ELETRICOS LTDA		R\$ 11,72	R\$ 11,17	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - USP	Compras.gov.br	EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	Microempresa	R\$ 9,52		VÁLIDO
				TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO	Compras.gov.br	RLUX ILUMINACAO LTDA	Microempresa	R\$ 13,35		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-FUND. PE. ANCHI - CTO.PTA.RADIO TV.EDUC.	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 10,10		VÁLIDO
49	Lâmpada Led - Modelo: Led Tensão Nominal: Bivolt Potência Nominal: 15 W Tipo Base: G5 Cor: Branca Fluxo Luminoso: 1800 LM Aplicação: Iluminação Formato: Tubular T5 Vida Média: 25.000 H	un	1000	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA REBOCADOR DE ALTO-MAR TRITÃO	Compras.gov.br	59.607.555 ELIANDRA DOS SANTOS MELO ALVES UF endereço: PB		R\$ 19,00	R\$ 19,31	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO-USP	Compras.gov.br	VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA.	Microempresa	R\$ 20,80		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DO ACRE Tribunal de Justica do Estado do acre	Compras.gov.br	AC DISTRIBUIDORA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 18,14		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



50	Lâmpada Led - Tensão Nominal: Bivolt V Potência Nominal: 50 W Tipo Base: E-27 Fluxo Luminoso: 4500 LM Tipo: Super Led (Alta Potência)	un	800	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-COMANDO DE BOMBEIROS METROP - CBM	Compras.gov.br	RLUX ILUMINACAO LTDA	Microempresa	R\$ 22,00	R\$ 23,43	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO_E AGRICULTURA FAMILIAR Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária Superintendência Regional em Goiás	Compras.gov.br	50.535.136 FABIO FIGUEREDO GONCALVES JUNIOR		R\$ 21,73		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Manutenção de Embarcação Miúda	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 27,50		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SAUDE ESP-CTO. REABILITACAO DE CASA BRANCA	Compras.gov.br	EDNALDO EVANGELISTA DA ROCHA CORREIA	Microempresa	R\$ 22,50		VÁLIDO
51	Lâmpada Vapor Sódio Alta Pressão - Potência Nominal: 150 W Tipo Base: E40 Tensão Nominal: 220 V Características Adicionais: Branca aparente	un	2000	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 31,47	R\$ 29,37	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 31,80		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 31,21		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR	Compras.gov.br	PRIMELUX DO BRASIL LTDA		R\$ 23,00		VÁLIDO
52	Luminária - Tipo: Pública Formato: PétaIa Tipo Lâmpada: Led Cor: Luz Branca Frio Aplicação:	un	3000	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva	Compras.gov.br	ROBERTO LEMOS VAZ COMERCIO E SERVICOS		R\$ 281,43	R\$ 282,81	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Iluminação Externa Tensão Nominal: Bivolt V Grau Proteção: Ip-66 Potência Nominal Lâmpada: 150 W Fluxo Luminoso: 55.000 LM Temperatura De Cor: 6500 K			50º Batalhão de Infantaria de Selva						
				Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	Compras.gov.br	CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 295,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	Compras.gov.br	R.A.C. CUNHA MATERIAIS P/ CONSTRUCAO LTDA	Microempresa	R\$ 272,00		VÁLIDO
	Luminária - Tipo: Pública Formato: Pétala Tipo Lâmpada: Led Cor: Luz Branca Frio Aplicação: Iluminação Externa Tensão Nominal: Bivolt V Grau Proteção: Ip-66 Potência Nominal Lâmpada: 300 W Fluxo Luminoso: 45.000 LM Temperatura De Cor: 6500 K	un	1000	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa UFV - CAMPUS FLORESTAL	Compras.gov.br	MINAS ELETRICA COMERCIO E SERVICOS LTDA	Microempresa	R\$ 353,00	R\$ 306,10	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 7ºBatalhão de Engenharia de Combate	Compras.gov.br	51.545.603 VYCTOR RAPHAEL DA SILVA COSTA		R\$ 321,00		VÁLIDO
53				Prefeitura Municipal Casserengue	Portal de Compras Publicas	ANDRE BRAULIO JAPIASSU NETO	Microempresa	R\$ 244,30		VÁLIDO
	Luminária Iluminação Pública - Material: Alumínio Estampado Modelo: Aberto Aplicação: Iluminação Pública Poste Tipo Soquete: E-27	un	250	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO RS	Compras.gov.br	PROJET SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA		R\$ 376,50	R\$ 369,79	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	MICHEL BRAND SILVEIRA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 365,99		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 370,69		VÁLIDO
54				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE GESTAO E GOVERNO DIGITAL ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA	Compras.gov.br	QUALITY COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	Microempresa	R\$ 365,99		VÁLIDO
55	Luva Isolante - Material: Borracha Cor: Preta Características	par	20	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 292,50	R\$ 342,09	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Adicionais: Classe 0, Para Baixa Tensão 1 Kv			SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL	Compras.gov.br	AGOS B2G COMERCIAL E SERVICOS EM LICITACOES EIRELI	Microempresa	R\$ 399,85		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 2º Batalhão de Engenharia de Construção	Compras.gov.br	BARAOSG LTDA		R\$ 346,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 REGIAO MILITAR	Compras.gov.br	RP COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 330,00		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria da Receita Federal Superintendências Regionais da Receita Federal 3ª Região Fiscal	Compras.gov.br	52.610.221 ANDRE MENDES DA SILVA		R\$ 576,37		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- C.P.P. PROF.ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS	Compras.gov.br	CITY CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		R\$ 500,19		VÁLIDO
		par	20	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 REGIAO MILITAR	Compras.gov.br	RP COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 582,00	R\$ 545,52	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA	Compras.gov.br	CELPAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 523,50		VÁLIDO
56	Luva Isolante - Material: Borracha Cor: Preta Características Adicionais: Classe 2, Para Alta Tensão 20kv									
57	Luva Proteção - Material: Tecido De	par	100	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-	Compras.gov.br	APARECIDA CANDIDA DE SOUZA BERRIO	Microempresa	R\$ 91,20	R\$ 94,55	VÁLIDO

	Algodão Com Tratamento Impermeabilizante Tamanho Cano: 45 Cm Tipo: Mão De Gato/Ambidestra Características Adicionais: Forração Com Não Tecido De Fibra De Poliéster Formato: Anatômico			SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT.FEMININA DE RIBEIRAO PRETO						
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Diretoria-Geral de Navegação Diretoria de Portos e Costas Centro de Instrução Almirante Graça Aranha	Compras.gov.br	MATHEUS RIBEIRO DE LUCENA 16956913771		R\$ 95,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA Prefeitura Municipal de Boa Vista	Compras.gov.br	S. S. DE S. T. MEDEIROS & CIA LTDA		R\$ 97,45		VÁLIDO
	MULTÍMETRO, TENSÃO 1.000 V, TENSÃO AC 750 V, CORRENTE DC 10 A, RESISTÊNCIA 200OHM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LCD 3 1/2 DÍGITOS, TESTE DIODO, TRANSISTO R, TIPO DIGITAL E PORTÁTIL, DIMENSÕES 130 X 100 X 30 MM	un	20	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	Compras.gov.br	LICITA TUDO LTDA		R\$ 71,00		VÁLIDO
				FUNDACAO DE APOIO A ESCOLA TECNICA, CIENCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, CU LTURA E POLITICAS SOCIAIS DE DUQUE DE CAXIAS	Compras.gov.br	ALVES FRANCA COMERCIO E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA	Microempresa	R\$ 67,50	R\$ 69,73	VÁLIDO
58				PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO PR	Compras.gov.br	JULIANO SARTO 05701552900	Microempresa	R\$ 70,70		VÁLIDO
	Óculos Proteção - Material Armação: Plástico Tipo Proteção: Lateral/Frontal Material Proteção: Policarbonato Tipo Lente: Anti-Embaçante Cor Lente: Incolor Cor Armação: Preta Características Adicionais: Haste Dobrável E Regulável	un	100	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR	Compras.gov.br	SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	Microempresa	R\$ 4,50		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 6ªBrigada de Infantaria Blindada 7ªBatalhão de Infantaria Blindado	Compras.gov.br	COMERCIAL EJM MEDSERVICE LTDA	Microempresa	R\$ 4,68	R\$ 4,69	VÁLIDO
59				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA Instituto	Compras.gov.br	VALTER LOPES DE OLIVEIRA		R\$ 4,39		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Maués						
				UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ PR	Compras.gov.br	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA		R\$ 5,18		VÁLIDO
60	Parafuso Cabeça Quadrada - Material: Aço Carbono Sae 1010/1020 Diâmetro Nominal: 12 MM Tipo Rosca: Métrica Comprimento Rosca: 220 MM Características Adicionais: Com Uma Porca, Galvanização Por Imersão A Quente Comprimento Total: 300 MM	un	400	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 40ª Batalhão de Infantaria	Compras.gov.br	48.920.400 JUAN PABLO SILVA DE QUEIROZ		R\$ 15,00	R\$ 13,98	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	Compras.gov.br	MIX REPRESENTACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA	Microempresa	R\$ 12,95		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS	Compras.gov.br	PETRAC PECAS PARA TRATORES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,00		VÁLIDO
				MUNICIPIO DE MONTEIRO / 982095 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB	Portal Nacional de Contratações Públicas	ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 12,36		VÁLIDO
61	Parafuso Máquina - Material: Aço Carbono Zincado Tipo Cabeça: Panela Tipo Rosca: M 5 Comprimento: 10 MM	un	400	MUNICIPIO DE CANDIBA / 983431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA	Portal Nacional de Contratações Públicas	OSWANDSON MAYCO MARTINS DE ALMEIDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: BA		R\$ 9,00	R\$ 10,79	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE CANDIBA / 983431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA	Portal Nacional de Contratações Públicas	OSWANDSON MAYCO MARTINS DE ALMEIDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: BA		R\$ 11,00		VÁLIDO
				Prefeitura Municipal de Tocantins	Portal de Compras Publicas	D E G MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 10,74		VÁLIDO
62	Parafuso Máquina - Material: Aço Laminado Zincado Tipo Cabeça: Quadrada Tipo Rosca: M 16 Diâmetro Nominal: 16 MM Comprimento: 125 MM Características Adicionais: Com Porca, Carga Ruptura Mínimo De 5000 Dan	un	400	---	PMS			R\$ 11,05	R\$ 10,88	VÁLIDO
				---	PMS			R\$ 10,85		VÁLIDO
				---	PMS					



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



63	Plafonier - Material Corpo: Plástico Cor: Branca Características Adicionais: Encaixe De Uma Lâmpada, Base E-27	un	500	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP	Compras.gov.br	QUALITY ELETRICA E CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 5,50	R\$ 5,36	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA	Compras.gov.br	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 5,15		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ	Compras.gov.br	V R M REPRESENTACAO COMERCIAL - EIRELI	Microempresa	R\$ 5,42		VÁLIDO
64	Poste Concreto Duplo T Material: Concreto Armado Comprimento Nominal: 7 M Resistência Nominal: 1.500 N Dimensões Base: 232 X 170 MM Furação Cabo Terra: Sem Furação Quantidade Furos Face B: 13 UN Distância Entre Furos: 100 MM Quantidade Furos Face A: 12 UN Dimensões Topo: 120 X 100 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face A: 200 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face B: 150 MM	un	80	Governo do Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA	Compras.gov.br	LETICIA VICENTE AGUIAR 16056273725		R\$ 762,00	R\$ 864,95	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE	Compras.gov.br	ALONSO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 850,00		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Ariquemes	Compras.gov.br	EGA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA		R\$ 982,85		VÁLIDO
65	Poste Concreto Duplo T Material: Concreto Armado Comprimento Nominal: 11 M Resistência Nominal: 3.000 N Dimensões Base: 264 X 190 MM Furação Cabo Terra: Com Furação Quantidade Furos Face B: 13 UN Distância Entre Furos: 100 MM Quantidade Furos Face A: 14 UN Dimensões Topo: 120 X 100 MM Distância Topo Ao Primeiro Furo Face A: 50 MM Distância Topo Ao	un	80	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 4ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 20º Regimento de Cavalaria Blindado	Compras.gov.br	WOLNEY GABRYELL NUNES DE CAMARGO LTDA		R\$ 3.700,00	R\$ 3.915,00	VÁLIDO
				LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 3.990,00		VÁLIDO
				LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 3.990,00		VÁLIDO
				LONDRINA ILUMINAÇÃO S.A - PR	Compras.gov.br	PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 3.980,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Primeiro Furo Face B: 100 MM									
66	REATOR LÂMPADA VAPOR SÓDIO, TIPO USO INTERNO, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 150 W, FATOR POTÊNCIA 0,94, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SELO PROCEL, N REGISTRO INMETRO 1551/2013, TIPO TERMOMAGNÉTICO, TEMPERATURA MÁX.OPER.ENROLAMENTOS REATOR (TW) 130 C, PERDA ELÉTRICA MÁ	un	600	MUNICIPIO DE JACUTINGA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA	Portal Nacional de Contratações Públicas	THIAGO CROCHQUIA 09544851658	Microempresa	R\$ 48,50	R\$ 57,34	VÁLIDO
				MUNICIPIO DE JACUTINGA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA	Portal Nacional de Contratações Públicas	THIAGO CROCHQUIA 09544851658	Microempresa	R\$ 61,00		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAL/PR	Compras.gov.br	RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA	Microempresa	R\$ 62,53		VÁLIDO
67	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 30 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress Protection) Características Adicionais: Haste Direcionável Fluxo Luminoso: 2.400 LM Temperatura De Cor: 6.500 K	un	500	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL Procuradoria da República em Minas Gerais	Compras.gov.br	GLB MONITORAMENTO LTDA		R\$ 26,52	R\$ 23,57	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-ESCOLA DE EDUC. FÍSICA ESP. RIB.PR.-USP	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 26,00		VÁLIDO
				Procuradoria Gerl de Justiça/PI	Compras.gov.br	LAIS G DE SOUSA LTDA		R\$ 20,17		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Hidrografia da Marinha	Compras.gov.br	42.032.814 EDUARDA NUNES PEIXOTO		R\$ 21,58		VÁLIDO
68	Refletor - Quantidade Lâmpadas: 1 UN Formato: Retangular Aplicação: Iluminação Cênica Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 300 W Tensão Alimentação: Bivolt Fluxo Luminoso: 20.000 LM	un	260	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-DEPTO.POL.JUDIC.SP.INTE R-DEINTER-6 SANTOS	Compras.gov.br	LED ELETRICA BRASIL LTDA	Microempresa	R\$ 143,67	R\$ 137,29	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CENTRO	Compras.gov.br	LED ELETRICA BRASIL LTDA	Microempresa	R\$ 146,00		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



				PROGR.PENIT.DR.EDGARD M.NORONHA						
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CDP - ASP VALDECIR FABIANO, DE RIOLANDIA	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 132,00		VÁLIDO
				Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte	Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 127,50		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 5ª DE	Compras.gov.br	MANPARTS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 24,00		VÁLIDO
				COMANDO DA MARINHA	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 29,45		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-DELEG.SECC.POLICIA DE CATANDUVA	Compras.gov.br	EDNALDO EVANGELISTA DA ROCHA CORREIA	Microempresa	R\$ 25,00	R\$ 25,84	VÁLIDO
				MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL Procuradoria da República em Minas Gerais	Compras.gov.br	MIRIAM SUZANA MORETTI 17065255832	Microempresa	R\$ 24,90		VÁLIDO
69	Refletor - Material Corpo: Alumínio Injetado Aplicação: Sistema De Iluminação Tipo Lâmpada: Led Potência Lâmpada: 50 W Tensão Alimentação: Bivolt Grau Proteção: Ip65 (Tabela Ingress Protection) Características Adicionais: Haste Direcionável Fluxo Luminoso: 3.800 LM Temperatura De Cor: 6.500 K	un	300							
				Tribunal Regional Eleitoral de Roraima	Compras.gov.br	ADELSON MARCIO CANDEIRA DIAS		R\$ 30,00		VÁLIDO
				Prefeitura Municipal de Ourilandia do Norte	Compras.gov.br	ALBARELLO & ALBARELLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 26,25		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI	Compras.gov.br	CONSTRUFACIL LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 22,00	R\$ 25,31	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CIA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO SÃO FRANCISCO-BA	Compras.gov.br	LENDÁRIO COM IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA		R\$ 22,99		VÁLIDO
70	RELÉ FOTELÉTRICO, TENSÃO NOMINAL 110 V, POTÊNCIA NOMINAL 1000 W	un	3000							
				GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS	Compras.gov.br	V. G. SCHMITE - EIRELI	Microempresa	R\$ 21,80	R\$ 22,39	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS	Compras.gov.br	LENDÁRIO COM IMPORTAÇÃO DE		R\$ 20,75		VÁLIDO
71	Relé Fotelétrico - Tensão Nominal: 220 V Potência Nominal: 1000 W	un	3000							



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



						MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA				
					PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ	Compras.gov.br	TERRENA CONSTRUcoes LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 22,50	VÁLIDO
					MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CIA DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO SÃO FRANCISCO-BA	Compras.gov.br	LENDÁRIO COM IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA		R\$ 24,52	VÁLIDO
					MUNICIPIO DE MORADA NOVA DE MINAS	Portal Nacional de Contratações Públicas	CASA MAIS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PRODUTOS AGROPECUARIOS -		R\$ 0,89	VÁLIDO
					Prefeitura Municipal de Cocal de Telha	Portal de Compras Publicas	A N COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 0,70	VÁLIDO
					Prefeitura Municipal de Ermo	Portal de Compras Publicas	CASA PIRES COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 0,80	VÁLIDO
72	Roldana - Material: Plástico Diâmetro: 36 MM Uso: Fixação Fio Aplicação: Instalação Elétrica Modelo: Tipo Carretel	un	3000						R\$ 0,80	
					PREF.MUN.DE PEDREIRA	Compras.gov.br	BERLIN DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.	Microempresa	R\$ 6,74	VÁLIDO
					MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Piauí	Compras.gov.br	VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA	Microempresa	R\$ 5,81	VÁLIDO
					FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO	Compras.gov.br	CONSTRUFRIZZO CONSTRUcoes LTDA.		R\$ 5,79	VÁLIDO
					MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Região Militar Base de Administração e Apoio da 2ªRM	Compras.gov.br	I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 5,23	VÁLIDO
73	SOQUETE LÂMPADA, MATERIAL PORCELANA, TENSÃO 127/220 V, POTÊNCIA MÁXIMA 150 W, TIPO E27	un	500						R\$ 5,89	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



74	Soquete Lâmpada - Material: Termoplástico Tensão: 110/220 V Potência Máxima: 18 W Aplicação: Lâmpada Fluorescente PI Características Adicionais: Bocal Com Rabicho	un	500	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA DE ALAGOAS	Compras.gov.br	CONSTRUCENTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA UF endereço: AL	R\$ 2,29	R\$ 2,37	VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ	Compras.gov.br	ATHES COMERCIAL LTDA	R\$ 2,39		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Divisão de Exército 11ª Brigada de Infanteria Blindada	Compras.gov.br	RABELO MAGAZINE COMERCIO LTDA	R\$ 2,28		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	Compras.gov.br	ALLIANCE COMERCIO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA	R\$ 2,50		VÁLIDO
75	Soquete Lâmpada - Material: Porcelana Tipo: Rosqueável Tipo Lâmpada: Incandescente Tipo Base: E-40 Material Contato: Latão	un	600	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - MG	Compras.gov.br	GRAND COMMERCE LTDA	R\$ 15,10	R\$ 14,97	VÁLIDO
				PEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/PR	Compras.gov.br	HENCHEN, MUTZ E CIA LTDA	R\$ 13,10		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 23ª Esquadrão de cavalaria de Selva	Compras.gov.br	S C S COM DE MAT CONSTRUCAO SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA	R\$ 14,66		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo ifes - campus Nova Venécia	Compras.gov.br	TROVO COMERCIAL ELETRICA LTDA	R\$ 17,00		VÁLIDO
76	Talha Manual - Capacidade Manual: 1000 KG Altura Elevação: 5 M Quantidade Correntes: 2 Peso Total: 14 KG Aplicação: Indústria, Oficina, Frigorífico, Matadouro, Cons - Características	un	100	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA NAVIO-PATROLHA BENEVENTE	Compras.gov.br	SAFE IN ENGENHARIA EIRELI	R\$ 741,00	R\$ 618,87	VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Fragata Uniao	Compras.gov.br	P&Y COMERCIO VAREJISTA LTDA	R\$ 542,74		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste	Compras.gov.br	53.640.283 LUIZ JOAO DOS SANTOS	R\$ 512,99		VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



79	Tomada - Tipo: 2 P + T Tomada E Interruptor Formato Contato: Universal Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Com 1 Interruptor Simples Normas Técnicas: Nbr 6.147/80	un	400	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-CDP - ASP VALDECIR FABIANO, DE RIOLANDIA	Compras.gov.br	M LICITACOES LTDA me		R\$ 9,70	R\$ 10,46	VÁLIDO
				FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHINHAS	Compras.gov.br	CASA NOVA MATERIAL DE CONSTRUCAO - - LTDA		R\$ 9,99		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- CENTRO DE DETEN. PROV. V.INDEPENDENCIA	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 10,33		VÁLIDO
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais	Compras.gov.br	F & W COMERCIO E INSTALACAO DE SISTEMAS EIRELI	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 11,83		VÁLIDO
80	OMADA, MODELO SIMPLES, TIPO 2 P + T TOMADA E INTERRUPTOR, FORMATO CONTATO PINO CILÍNDRICO, CORRENTE NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL 127 V, NORMAS TÉCNICAS NBR14136 E IEC60.884, APLICAÇÃO TAMPA CONDULETE PVC 1 POL, MATERIAL PVC	un	400	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo	Compras.gov.br	HM MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 8,17	R\$ 8,33	VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ESP-8. GRUPAMENTO DE BOMBEIROS (8.GB)	Compras.gov.br	51.290.459 ROBSON DE SOUZA RODRIGUES		R\$ 9,24		VÁLIDO
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP- PENIT. DE VALPARAISO	Compras.gov.br	SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA	Microempresa	R\$ 8,50		VÁLIDO
				PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	Compras.gov.br	SILVA & SANTANA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA.	Microempresa	R\$ 7,39		VÁLIDO
81	Vara De Manobra - Material: Fibra Vidro Tipo: Telescópio Comprimento: Entre 5 E 6 M Componentes: Cabeçote Manobra	un	5	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Ensino Preparatório e	Compras.gov.br	DOUGLAS CORDEIRO EIRELI	Microempresa	R\$ 1.067,00	R\$ 1.115,78	VÁLIDO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	Sistemas Energizados De Alta Tens Aplicação: Manobra Em Chaves De Alta Tensão Características Adicionais: Modular De 4 Seção Triangular Ref.Vtt 1/4 Ritz Com			Assistencial Colégio Militar de Campo Grande						
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	Compras.gov.br	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA		R\$ 1.130,64	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 7º Depósito de Suprimento	Compras.gov.br	REVOLUTION CORPORATION LTDA	Microempresa	R\$ 1.149,70	VÁLIDO	
82	CABO PARALELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLARIZADO, BITOLA 2 X 1,50 MM2, CORCRISTAL E VERMELHO	m	1500	PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS/BA	Compras.gov.br	NIUMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA		R\$ 4,00	VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS	Compras.gov.br	GRACIANO E MORAES LTDA		R\$ 3,72	VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER	Compras.gov.br	P. PESSOTTO COMERCIAL		R\$ 2,71	VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU	Licitas Digital	ELETRICA SAO JOAO DO MANHUACU LTDA	Micro Empresa	R\$ 3,87	VÁLIDO	
							R\$ 3,58			



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

Os preços dos produtos contratados no âmbito devem obrigatoriamente refletir os preços de mercado, sendo previamente definidos por pesquisa realizada pela entidade executora. O levantamento de mercado é uma etapa fundamental para a tomada de decisão na contratação de serviços ou aquisição de bens e serviços, pois permite que sejam identificadas as mais diversas alternativas para que atendam à necessidade específica da contratação em questão. Assim, foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a plataforma oficial do governo, com o objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da municipalidade. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Logo, a aquisição dos itens de iluminação pública objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Assim, para que a Administração Pública Municipal atenda toda a demanda, existe a necessidade de contratar produtos de iluminação pública, considerando os preços praticados no mercado e a disponibilidade orçamentária, enquadrando-se nos seguintes cenários:

- Contratação de produtos que compõem itens de iluminação pública necessários para suprir a demanda conforme as necessidades da Administração Pública Municipal, via Processo Licitatório o que causa um impacto relativamente menor no orçamento de modo que possa ser viabilizado o funcionamento do Departamento de Iluminação Pública existente no Município. Nesse contexto, mantém-se a possível contratação dos itens estimados para o período de doze meses, como já está sendo executado em contratos anteriores.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO.

A necessidade de contratação dos produtos que são itens para a manutenção, modernização e expansão do sistema de iluminação pública do município de Santa Maria das Barreiras surge da importância de garantir a segurança, a eficiência energética e a funcionalidade das vias públicas e espaços urbanos. A ausência de manutenção adequada ou a falta de expansão do sistema pode comprometer a segurança dos cidadãos, aumentar os custos com energia elétrica e diminuir a vida útil dos equipamentos de iluminação. A contratação desses serviços é essencial para assegurar o funcionamento contínuo e eficiente do sistema de iluminação pública, que inclui a substituição de lâmpadas, luminárias, reles, fios, braços e demais componentes danificados, além da modernização com a instalação de luminárias LED e a ampliação da rede de iluminação para áreas que ainda não são contempladas. A manutenção preventiva e corretiva garante que o município mantenha seus espaços urbanos adequadamente iluminados, promovendo maior segurança pública e contribuindo para a redução de acidentes e criminalidade.

Este documento deve servir como base para a elaboração dos editais de licitação, assegurando que todos os requisitos e especificações técnicas sejam claramente comunicados e compreendidos pelos potenciais fornecedores. As exigências incluem a realização de manutenções periódicas e preventivas, em conformidade com as normas técnicas vigentes, como as regulamentações da ABNT e demais legislações aplicáveis.

Diante da ausência de profissionais especializados no quadro técnico do município para realizar esse tipo de serviço, a solução a ser adotada é a realização de um processo licitatório para a contratação de empresa especializada, por meio de registro de preços. Isso garantirá a continuidade dos serviços de manutenção e expansão da iluminação pública de forma eficiente e econômica, além de proporcionar maior segurança e qualidade de vida para os munícipes, preservando o patrimônio público e otimizando o consumo de energia elétrica.

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Podendo assim o item contratado ser entregue de forma parcelada e conforme a necessidade, sem gerar prejuízo algum ao erário.

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, garantir a seleção da proposta mais vantajosa para o Município de Santa Maria das Barreiras, assegurando a execução eficiente e contínua dos serviços de manutenção, modernização e expansão da iluminação pública. Com esta contratação, espera-se alcançar os seguintes resultados:

- **Facilitar e agilizar o processo de manutenção da iluminação pública**, permitindo respostas rápidas às necessidades de substituição de lâmpadas, reparos em luminárias e postes, e implementação de novos pontos de iluminação em áreas não atendidas, garantindo que os espaços públicos permaneçam devidamente iluminados.
- **Assegurar o funcionamento contínuo e eficiente da rede de iluminação pública**, minimizando falhas que possam comprometer a segurança dos cidadãos, evitando situações de escuridão em vias e áreas públicas, e garantindo a eficiência energética dos sistemas de iluminação, com a substituição de luminárias antigas por tecnologia LED.
- **Reduzir os custos de manutenção e prolongar a vida útil dos equipamentos de iluminação pública**, ao garantir que manutenções preventivas sejam realizadas periodicamente, minimizando a necessidade de intervenções corretivas frequentes e evitando a substituição prematura de componentes.
- **Contribuir para a segurança pública e o bem-estar da população**, ao garantir que os serviços de iluminação pública sejam executados de forma adequada e regular, proporcionando maior visibilidade em vias públicas, parques, praças e demais espaços urbanos, além de promover economia no consumo de energia elétrica com a utilização de tecnologias mais eficientes.

- **Cumprir as normas técnicas e regulatórias vigentes**, assegurando que a manutenção e expansão da rede de iluminação pública sejam realizadas de acordo com os padrões exigidos pela ABNT e outras regulamentações aplicáveis, garantindo a conformidade legal e a segurança dos serviços prestados.

PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

Há celebração de contrato/ata com a Contratada e a execução do contrato/ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato, ou pelos respectivos substitutos, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato/ata, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, demais cláusulas de gestão do contrato poderão ser encontradas pormenorizadas no contrato/ata. Quando tratar-se de objeto comum a indicação dos Fiscais do Contrato será realizada pela equipe técnica com servidores experientes em fiscalização e que possuem conhecimento acerca desta contratação.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas ou interdependentes, tendo em vista o objeto contemplar em sua totalidade a especificação/descrição da necessidade do município para que o mesmo possa fazer uso.

9. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, levando em consideração que o mesmo será destinado para locais onde já existem postes de energia, observa-se que os impactos ambientais serão irrelevantes.

10. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA

Conclui-se que os estudos preliminares demonstraram que a contratação dos serviços de manutenção, modernização e expansão da rede de iluminação pública é essencial para garantir a segurança, a eficiência e a continuidade dos serviços prestados à população de Santa Maria das Barreiras. A Secretaria Municipal de Obras do município através do Departamento de Iluminação Pública reforça a necessidade de contratar uma empresa especializada para o fornecimento de material elétrico para iluminação pública, que será capaz de atender às demandas de manutenção corretiva e preventiva, além de realizar a modernização necessária, como a substituição de luminárias por tecnologia

LED. A prevenção, manutenção e substituição trará o prolongamento da vida útil dos equipamentos e a melhora da segurança e do bem-estar da população.

A manutenção adequada evitará falhas nos sistemas, garantindo que as áreas urbanas estejam sempre bem iluminadas, contribuindo para a redução de incidentes e promovendo o desenvolvimento local. Além disso, a modernização da iluminação pública com a implementação de tecnologias mais eficientes contribuirá para a preservação do patrimônio público e para a sustentabilidade ambiental, ao reduzir o consumo de energia e os custos associados. A adoção de um processo licitatório garantirá a transparência e a escolha da proposta mais vantajosa para o município.

Diante do exposto, esta contratação se mostra viável e imprescindível para assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços de iluminação pública, atendendo de forma eficaz às demandas do município e promovendo benefícios tangíveis para os cidadãos e a administração pública.

Santa Maria das Barreiras, aos 26 de maio de 2025.

JUCIVALDO BARBOSA DA SILVA
Agente de Contratação
Portaria/GPM nº 026/2025